


OGGETTO: FORNITURA  NOVITA'  LIBRARIE  E  MULTIMEDIALI  PER  LE  BIBLIOTECHE

COMUNALI DI MIRA - AFFIDAMENTO DITTA LEGGERE S.R.L.

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il bilancio triennale di previsione 2017 - 2019, approvato con delibera del consiglio comunale n. 25 del

3 aprile 2017; 

VISTO il Decreto Sindaco n. 39 del 19.07.2017 con il quale è stato conferito ad interim l'incarico dirigenziale

relativo al Settore 1 “Servizi al Cittadino” all'arch. Cinzia Pasin, fino al 31 gennaio 2018;

VISTA la Determina a contrarre n. 704 del 15/09/2017, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, dell’art 192

del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 14 del “Regolamento per la discipli-

na dei contratti del comune”, con la quale è stato stabilito di contrattare con la ditta Leggere s.r.l. di Berga-

mo per l’acquisto delle novità librarie e multimediali per le biblioteche comunali per l’anno 2017, precisan-

do:

- IL FINE: Aggiornare il  patrimonio bibliografico  e multimediale delle biblioteche comunali di Mira

fornendo ai lettori le novità;

- OGGETTO: Acquisto delle novità librarie per adulti e per bambini/ragazzi della normale produzione

editoriale italiana e delle novità multimediali;

- DURATA: Anno 2017;

- COSTI:  Spesa  di  €.  12.350,00  IVA inclusa  (assolta  all’origine  dagli  editori)  al  netto  dello  sconto

offerto; Si provvederà ad acquisti periodici sulla piattaforma di e-commerce del fornitore riducendo

progressivamente la disponibilità finanziaria in base agli ordini e fino al completo esaurimento della

stessa;

- FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;

- CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna della merce entro 15 giorni dalla conferma dell’ordine;

Sostituzione  gratuita  merce difettosa entro  15 giorni  dalla restituzione della stessa;  Possesso di

catalogo  on-line  e  carrello  on-line  coordinato  per  entrambe  le  biblioteche  per  la  selezione  e

l’ordinazione delle opere. Servizio novità mediante l’invio di opere in conto visione, l’invio di elenchi

aggiornati  delle  opere  in  uscita  e  la  segnalazione  delle  ultime  uscite,  con  aggiornamento  con

frequenza almeno quindicinale, sulla piattaforma di e-commerce. Collaborazione nell’organizzazione

delle presentazioni librarie.

- MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,

lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- CRITERIO DI SCELTA: Congruità dello sconto unico percentuale offerto sul prezzo di copertina dei

libri ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera B del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50.  Tale percentuale di sconto

non potrà essere inferiore al 20% sul prezzo di copertina dei libri.

- REQUISITI RICHIESTI: 

- Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (già art. 38, comma 1 –

lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i) l), m), m-ter) e m-quater) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.);

- Iscrizione  nel  Registro  delle  Imprese  per  attività  coincidente  con  quella  oggetto  del  presente

appalto.

- Avere realizzato con buon esito, nel corso degli ultimi due esercizi (2015-2016) forniture di libri ad

Enti locali per un ammontare di almeno 15.000 € per ciascun anno; 

- Possesso  di  catalogo  librario  on-line  per  il  commercio  elettronico  con  disponibilità  di  almeno

400.000 titoli e costantemente aggiornato con le novità librarie e carrello on-line coordinato per

entrambe le biblioteche per la selezione e l’ordinazione delle opere.



- Fornitura del servizio novità mediante l’invio di opere in conto visione, l’invio di elenchi aggiornati

delle opere in uscita e la segnalazione delle ultime uscite, con aggiornamento con frequenza almeno

quindicinale, sulla piattaforma di e-commerce.

- RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.

DATO ATTO CHE:

• con la sopra citata determina è stato approvato Il Foglio delle condizioni per la fornitura di libri e

materiali multimediali alle biblioteche comunali di Mira, quale parte integrante della stessa;

• è stata prenotata la somma complessiva di € 12.350,00 IVA inclusa (assolta all’origine dagli editori)

nel seguente modo:

1. € 10.000,00 per la fornitura di libri per adulti e bambini/ragazzi per le biblioteche comunali al cap.

23300000 Codifica ministeriale 5.02.2.0202 "Acquisti libri per biblioteche" (Fondo pluriennale vin-

colato 20502 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (Titolo 2)”) del Bilancio 2017

che presenta la necessaria disponibilità;

2. € 2.350,00 per la fornitura di materiali multimediali al cap. 5090000 “Acquisti per biblioteche - Ser-

vizio rilevante ai fini I.V.A.” Codifica ministeriale 1.05.01.02 Piano dei conti finanziari 1.03.01.02.000

del Bilancio 2017;

DATO ATTO che  con apposito atto del 28/12/2016 prot. 59585 del Dirigente del Settore Servizi al cittadino

è stato nominato quale Responsabile dei procedimenti afferenti ai servizi bibliotecari il dott. Luciano Berto-

lucci;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

• Che con lettera di invito prot. n. 39361 del 18/09/2017 il Responsabile del procedimento, in esecu-

zione della determina a contrarre n. 704/2017, ha provveduto ad invitare la ditta Leggere S.r.l. ad

inviare  via  PEC  all’indirizzo  comune.mira.ve@pecveneto.it,  entro  il  giorno  25  settembre  2017,

l'offerta per la fornitura di cui trattasi;

• Che in data 25/09/2017 la ditta Leggere S.r.l. ha presentato l'offerta, ricevuta via PEC al ns. Proto-

collo al n. 40585, che prevede i seguenti sconti:

1. Sconto offerto  sull'acquisto  delle novità librarie  per  adulti  e per bambini/ragazzi  della normale

produzione editoriale italiana: 30% (trenta percento) sul prezzo di copertina;

2. Sconto offerto sull'acquisto  delle novità multimediali: 30% (trenta percento) sul prezzo di vendita;

• Che è allegato all'offerta, assieme alla documentazione amministrativa, il Foglio delle condizioni

sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante della ditta Leggere S.r.l.;

• Che gli sconti  offerti  risultano superiori  alla soglia minima prevista dalla determina a contrarre

(20%);

• Che è in corso la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

 

VISTA la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità

dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche Ammini-

strazioni;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal  legale rappresentante della ditta Leg-

gere S.r.l., ricevuta al ns. prot. allegata all'offerta;

DATO ATTO che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Leggere S.r.l. rilasciato da INAIL (Nu-

mero Protocollo INAIL_7990731 - Data richiesta 21/06/2017 - Scadenza validità 19/10/2017), dal quale la

succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;



DATO ATTO che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del

12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z881FB96E2;

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti in particolare l’art. 60 comma 4 lett. C);

DATO ATTO che il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere commerciali;

VISTO l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente:

1. I dati fiscali del soggetto di cui trattasi;

2. La dichiarazione del R.d.P, dott. Luciano Bertolucci, di non trovarsi in situazioni di conflitto di inte-

resse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art 6 D.P.R. 62/2013 e

art. 8 del codice di comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui in-

corre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come

previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblici-

tà, trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare

l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussi-

di e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

RITENUTO PERTANTO, visto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Leggere s.r.l.

di Bergamo;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI INCARICARE, per i motivi espressi in premessa, della fornitura dei libri della normale produzione editoria-

le italiana (cosiddetta varia) per adulti e ragazzi per le biblioteche comunali per un importo complessivo, al

netto degli sconti, di euro 12.350,00, la ditta Leggere S.r.l. di Bergamo (vedasi allegato A alla presente de-

terminazione per i dati fiscali della Ditta) che ha offerto i seguenti sconti:

• Sconto offerto sull'acquisto delle novità librarie per adulti e per bambini/ragazzi della normale pro-

duzione editoriale italiana: 30% (trenta percento) sul prezzo di copertina;

• Sconto offerto sull'acquisto  delle novità multimediali: 30% (trenta percento) sul prezzo di vendita;

dando atto che il Responsabile del Procedimento provvederà ad ordinativi periodici sulla piattaforma di e-

commerce del fornitore riducendo progressivamente la disponibilità finanziaria in base agli ordini e fino al

completo esaurimento della stessa;

DI IMPEGNARE definitivamente allo scopo la somma complessiva la somma complessiva di € 12.350,00 IVA

inclusa (assolta all’origine dagli editori quando previsto) nel seguente modo:

• € 10.000,00 per la fornitura di libri per adulti e bambini/ragazzi per le biblioteche comunali al cap.

23300000 "Acquisti libri per biblioteche" (Fondo pluriennale vincolato 20502 “Attività culturali e in-

terventi diversi nel settore culturale (Titolo 2)  – Impegno 1887/0 – Codice bilancio 5.02.2.0202 -

SIOPE 2.02.01.99.001 -  Piano dei conti  f.:  2.02.01.99.001 “Materiale bibliografico” -  del  Bilancio

2017 che presenta la necessaria disponibilità;

• € 2.350,00 per la fornitura di materiali multimediali al cap. 5090000 “Acquisti per biblioteche - Ser-

vizio rilevante ai fini I.V.A.” – Impegno 1888/0 - Codice bilancio: 5.02.1.0103 - SIOPE: 1.03.01.02.999

- Piano dei conti finanziari 1.03.01.02.000 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”  – Piano dei con-

ti f.:1.03.01.02.999  - del Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO CHE:



• con apposito atto del 28/12/2016 prot. 59585 del Dirigente del Settore Servizi al cittadino è stato

nominato quale Responsabile dei procedimenti afferenti ai servizi bibliotecari il dott. Luciano Berto-

lucci;

• in  esecuzione  delle  disposizioni  previste  dalla  L.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  187  del

12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z881FB96E2;

• si provvederà alla pubblicazione nel sito internet del Comune di Mira dei dati indicati dall’art. 26 del

D. Lgs. 33/2013 in premessa citato;

• la presente aggiudicazione diventerà efficace al termine del procedimento di verifica dei requisiti di

cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

DI  DARE ATTO INOLTRE che,  conformemente a quanto stabilito  dal  vigente Regolamento di contabilità

dell’ente:

• La  fornitura  verrà  saldata  mediante  bonifico  bancario  su  presentazione  di  regolare  fattura

elettronica PA, di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica PA.;

• Al pagamento si applicherà il versamento diretto all’erario dell’IVA, quando prevista, di cui all’art. 1,

comma 626 della legge 23.12.2014, n. 190 (cosiddetto split-payment).

Il Responsabile del Settore
SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO

Cinzia Pasin

Verifica contabile:

A norma  dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

Proposta di determinazione SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO nr.874 del 27/09/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE - AV. BILANCIO

LEGGERE SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.0015.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 233000002017

10.000,00Importo:04/09/2017Data:2017 1887/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Z881FB96E2C.I.G.:

ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE

Piano dei conti f.: 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO DI LIBRI E MATERIALI MULTIMEDIALI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI

LEGGERE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 50900002017

2.350,00Importo:04/09/2017Data:2017 1888/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Z881FB96E2C.I.G.:

ACQUISTI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MIRA li, 02/10/2017

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671
Cinzia Pasin;2;3026312


